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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

v

Kuopos, Į Vajaus Talką Kvieskit Daugiau Organizatorių
J. AMER. VALST. IMASI ŽYGIŲ,
KAI) ATEITYJE NEPASIRODYTŲ PABALTIEC ILS 

ĮZEIDZIANTIEJI LEIDINIAI

Ryšium su UNESCO 1962 
m. paskelbtu leidiniu “Rasi­
nių ir tautinių teisių lygybė 
Sov. Sąj.” (jo autoriai I. P. 
Tsamerian ir S. L. Ronin), 
Vakarų pasaulyje pasirodė ei­
lė protestų. Be protestų britų 
Lordų rūmuose, šalia Lietuvos 
diplomatams vadovaujančio 
min. St. Lozoraičio protesto, 
su laišku į UNESCO direkto­
rių Vittorino Veronese krei­
pėsi BET seimo vadovybė •» 4-
New Yorke. Visuose protes­
tuose nurodyta kad tas leidi­
nys daugiau tarnauja sovieti­
niams interesams, o teiginys 
apie tai, kad 1940 m. Lietuva. 
Latvija ir Estija “savo noru 
prisijungusios prie Sov. Sąj..’’ 
yra žalingas tų Pabaltijo 
kraštų teisėms.

Neseniai JAV Kongreso lei­
dinyje “Congressional Re­
cord’’ paskelbtos ir trijų JAV 
senatorių kalbos to UNESCO 
leidinio klausimu. Pirmasis lei­
dinį pasmerkė ir nurodė į 
JAV daromus žygius ateityje 
sutrukdyti panašių leidinių 
pasirodymą sen. McGee. Jis 
nurodė, kad praėj. metais, dar 
balandžio mėn. prieš šį leidinį 
protestavo JAV Valst. Depar­
tamentas. Praėj. rudenį, teigė 
sen. McGee, pritarus Valst. 
Depart. UNESCO vykd. tary­
ba sudarė komisiją ir jos tiks­
las — parengti gaires minė­
tos organizacijos ateityje iš­
leidžiamiems leidiniams.

Tikimasi, kad UNESCO lei­
diniai jau nebebus panaudoja­
mi sovietinei propagandai ir 
manoma, kad pasinaudojant 
JAV ir kitu valstybių — 
UNESCO narių sugestijomis, 
šiais metais bus priimti atitin­
kami nutarimai

Sen. Church vėl pareiškė 
Amerikos parlamentarų pasi­
piktinimą, susijaudinimą ir ta 
proga perskaitė vasario 13 d. 
“Washington Post’’ paskelbtą 
A. I. Goldbergo straipsnį apie 
Jungt. Tautas. Čia nurodyta, 
kad JAV metinis nario įnašas 
UNESCO sudaro netoli trečda­
lio (39 mil.), tuo tarpu Sov.

PAVERGTŲJŲ SEIMO ATSTOVAI LANKĖSI 
VALSTYBĖS DEPARTAMENTE

Kovo 18-22 Pavergtųjų Svi­
rno vadovybė — delegacijų 
pirmininkai ir Seimo gen. sek­
retorius bei jo pavaduotojas 
— lankėsi Washingtone, ir. 
pasiskirstę keturiomis grupė­
mis, padarė vizitus 51 senato- 
i jams ir kongresmanams. taip 
pat ir Valst. Departamento 
Europos skyriaus pasekreto- 
riui R. Davis. Pavergt. Seimo 
veiklos praktikoje jau galima 
laikyti tradicija JAV Kongre­
so kiekvienos sesijos pradžio­
je. o ypač įvykus linkimams, 
aplankyti Senato ir Atst. Kū­
mų lyderius. painformuoti 
juos apie faktinę pad< t) sovie 
tų pavergtuose kraštuose ii 
pareikšti jiems sovietų pa­
vergtųjų tautu vardu pagei­
davimus.

Pastarojo vizito pagrindi­

Saj. tesumoka apie 150. 
Straipsny paminėtas ir PET 
seimo pirm. G. Dimitrovo laiš­
kas UNESCO direkt. Vittorino 
Veronese — laišk“ atkreiptas 
dėmesys į minėto 106 pusi, 
leidinio skleidžiamą pigaus po­
būdžio sovietinę propagandą 
ii į tai. kad leidinys pažeidęs 
Pabaltijo kraštų teises. Pri­
minta, kad Washingtone res­
publikonų tautinis pirm. W. 
E. Miller tą UNESCO leidinį 
laiko “įžeidimu amerikiečiams 
ir laisvajam pasauliui.”

Sen. H. Humphrey, Lietu­
vos nepriklausomybės 45 me­
tinių proga pasiuntęs nuošir­
džius sveikinimus Washingto­
ne vykusiam minėjimui (va­
sario 10 d.), ten nurodęs, kad 
Lietuvos laisvės byla esanti ne 
mažiau gyvybinės svarbos ir 
visiems amerikiečiams, taip 
pat pasisakė dėl pabaltiečius 
įžeidžiančio UNESCO leidinio.

Pagal senatorių, nesąs tole- 
luotinas dalykas iš tarptauti­
nės organizacijos išgirsti tie­
są pažeidžiančius teiginius. 
Senatorius kuo griežčiausiai 
protestavo prieš UNESCO pa­
skelbtą leidinį. Esą, nėra rei­
kalo kritikuoti pačią organi­
zaciją. ją tenka stiprinti, čia 
susirūpinimą turėtų parodyti 
patys amerikiečiai. Tačiau 
UNESCO tol negalės būti su­
stiprintas, kol jo leidiniai 
skelbs “savanorišką” Pabalti­
jo valstybių prisijungimą prie 
Sov. Sąj.

Kaip ir sen. Church, sen. 
Humphrey prašė visus posė­
dyje buvusius senatorius vien­
balsiai pritarti Kongreso leidi­
nyje “Congressional Record” 
paskelbti UNESCO skandalin­
gą leidinį liečiančius straips­
nius tiek “Washington Post.” 
tiek ir “Times-Herald” dien­
raščiuose (vasario 14 d ).

“Congressional Record” pa­
skelbti ne tik minėti straips­
niai. senatorių kalbos UNES­
CO reikalu, bet ir Atstovų Rū­
mų bei Senato narių gausus 
pasisakymai Lietuvos neprikl. 
sukakties proga.

niai Pavergtųjų Seimo memo- 
landumo klausimai lietė: Cen­
tro ir Rytų Europos tautų ap­
sisprendimo teisės vykdymo 
iškėlimą Jungt. Tautuose'. JT 
komisijos kolonizmui likviduo­
ti įpareigojimą užsiimti sovie­
tinio kolonizmo likvidavimu. 
Baltijos valstybių prievartinio 
inkorporavimo j Sov. Sąj. ne­
pripažinimą, kiekvienoj tarp­
tautinėj konferencijoj sovietų 
pavergtųjų kraštų bylos kėli­
mą, 1963 m Pavergt Tautų 
Savaites efektyvų prave dimą 
ir prie' Atst. Rūmų Užs. R'ik 
Komisijos nuolatinio pakomi­
sių pavergtųjų tautų reikalam 
.*■ ūda i ymą

Abiejų partijų senatoriai n 
kongresmanai pa i ode sovietų 
pavergtųjų tautų reikalams 
nuoširdaus supratimo bei soli-

SLA 322 kuopa Chicagoje, kurios pirmininku yra dr. S. Biežis (sėdi viduryje).

“Karaliaučius dabar 
priklauso Lietuvai” *

Tokiu ar pan. pavadinimais 
vokiečių spauda kovo mėn. pa­
skelbė iš Lietuvos “Tiesos” 
gautą žiniė apie ūkinį Kali­
ningrado (buv. Karaliaučiaus) 
srities pavaldumą Liaudies u- 
kio tarybai Lietuvoje. Kai ku­
rie vokiečių laikraščiai (pvz. 
“Stuttgarter Nachrichten”) 
nurodė į Karaliaučiaus “ūkinį 
prijungimą prie Lietuvos,” o 
Aacheno miesto spauda, pvz. 
“Aachenes Volkszeitung” nu­
rodė į Karaliaučiaus priklau­
symą Lietuvai (gyventojų ten 
esą 226000), o “Aachener 
Nachrichten,” kovo d. žymė­
jo: “Svarbiausia — žuvies pa­
rengimas — Karaliauč. sritis 
ūkiniai prijungta prie Lietu- 

11 vos .
Dar kiti laikraščiai, pvz. 

“Cannstatter Znitung”, kovo 
2 d. pažymėjo, kad “Karaliau­
čiaus sritis prijungta prie Lie­
tuvos.” Tačiau pačioje infor­
macijoje, gautoje per dpa 
spaudos agentūrą, visur nuro­
dyta tik į ūkinį “Kaliningrado 
srities” pavaldumą.

PRIREMTAS, RUSKELIS 
SUPYKO

Kovo 2-3 d. Švedijos mieste* 
Malmoe posėdžiavo vad. Tai­
kos šalininkų tarybos prezi­
diumas. kuriame Sov. Sąj. at­
stovavo rašytojas I. Ergnhur- 
gas. “Skanska Dagbladet” 
korespondento esto A. Viirsoo 
paklaustas, jis pareiškė, kad 
Rusija pasitrauktų iš visų sa­
vo bazių Europoje, jeigu tą 
patį padarytą ir NATO Ta­
da Viirsoo pasiteiravo, ar Ru­
s’ja tokiu būdu taip pat pasi­
trauktų iš Pabaltijo kraštų. 
Erenburgas supykęs pareiškė, 
jog tai poleminis klausimas, n 

. pleido konferencijos salę.
Konferencijos rengėjai šv< - 

dai vėliau atsiprašė už inci­
dentą. (E)

darumo, ir prižadi •jo v ISO k e

riopą savo paramą . Draugi
kai Pa v. Seimo a t.s t o va i buv<
priimti ir Valst Iht pa 11 a m< n
lt Konstatuotas vi: i ka s Vai
stybes Departamcn to II Pav
S< uno tikslų sutįknma . išskv
i us ka įkut mos \ a 1 st. r ) pa i 1
i < zi i vuot umus dėl taikt iko>

iu tikslų siekiant

LIETUVOS ŪKIS TURĖS PIGIAI 
GAMINTI MĖSĄ IR PIENĄ

Kovo 17 d. Kruščiovas pa­
siūlė Sov. Sąj. kom. partijos 
ck-tui priimti naują žemės u- 
kio planą — šiaurūs - vakarų 
sritims ir Lietuvai. Pagal tą 
planą gyvulininkystės ūkio 
sritims numatomos paversti 
Pabaltijo respublikos — Lie­
tuva, Latvija ir Estija, be to. 
Baltgudija ir šiaurės vakarų 
Rusijos Eed. Respublikos sri­
tys. Viešai paskelbtame Kruš- 
čiovo laiške nurodyta: “ten 
mes galime pigiai pagaminti 
mėsą ir pieną.”

Pagal Kruščiovą. tos** srity­
se pastaruoju jnet a t si radę 
vertingų pašarų” ir tai patei­
sina to žemės ūkio pertvarky­
mą. Pereinant grynai į gyvu­
lininkystes ūkį, ateity, teigia 
Kruščiovas. tose srityse vals­
tybė atsisakytų supirkinėti 
javus. Šie butu auginami tik 
savo reikalams. Dar propa­
guodamas kukuruzų auginimą. 
Kremliaus valdovas griebėsi 
“turtingiausio k a pit a list inio 
krašto” — JAV patyrimo. 
Esą amerikiečiui labai pamėgę

Kremliuje laukiama 
pasikeitimų

New York 11■ rald-Tribune, 
Paryžiaus lakioje, kovo Iš d 
žymus JAV laikraštininkas J 
A Isop teig‘‘: gali įvykti žymus 
Pakeitimai sovietų užsie nio po­
litikoje, o Kremliuje galinu 
pasikeitimai. Jei noi ima likvi­
duoti priešingumus tarp Mask­
vos ir Pekino, tai įmanoma tik 
pasikeitimų keliu Am< rike < n.i 
laikraštininkas d.ir pažymi D
I stinov paskyrimą vienu i
II i jų mm pirmin iko Kr» mini 
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maitintis kukuruzų dribsniais 
<cornflakes), ir čia juos reikė­
tų pasekti.

Taigi, Kruščiovas blaškosi 
žemės ūkio politikoje kaip nu­
sigyvenęs ūkininkas. Jau m* 
pirmas kartas Lietuva ir kiti 
Pabaltijo kraštai verčiami da- v
ryti staigius posūkius. Tai pa­
liudija grūdinių kultūrų vals­
tybinės paruošos ir prievolės.

Nuo 1949 iki 1953 m , vidu­
tiniai per metus iš Lietuvos 
grudų buvo išreikalaujama iki 
1 13.000 to, o 1953 m. 72,000 
trr. Anuomet buvo nustatyta 
padidinti gyvulininkystės pro­
duktų gamybą.

Jau 1958 m. grudų buvo iš- 
leikalauta 9 tukst. to. 1959 m.

2.8 tukst. to. o 1 f)6() m.
1.5 tukst. to. Staiga pats N. 
Kruščiovas Lietuvai paskyrė 
tokias prievoles: 1961 m
6.5 tukst. to (buvo gauta 68 
tukst. to), o 1962 m. toji prie- 
\ ole jau sifke 105 tukst to. 
Dabar susiduriamo vėl su nau 
jais patvarkymais.

SKELBIAME NAUJOSIOS AUŠROS 
VAJAUS ORGANIZATORIŲ 

SĄRAŠĄ
DIDŽIOJI SLA VEIKLIŲ ARMIJA IŠEINA | SVARBŲ |R 

REIKŠMINGĄ VISAI LIETINIŲ VISLOMENE! DARBY
Sudarytas S(jp£veikėjų sąrašas akivaizdžiai parodys, kaip 

plačiai ir visose žymesnėse kolonijose pasiskirstę musų orga 
nizatoriai pasirengę dirbti savo organizacijai ir surasti naujus 
narius Susivienijimui, o per tai didinti lietuvių organizuotas pa­
jėgas kovai del lietuvybės palaikymo šioje šalvje ir vvkdvmui 
svarbiųjų tautinių uždavinių.

Šis organizatorių n veikėjų sąrašas paskirstytas valstijų-* 
mis. kur jie veikia. Kaip matysite, SLA veikėjų skaičius yra 
didelis. Šių v'ikėjų tarpe didžioji dauguma yra išimtinai ener­
gingi ir savo praeities darbais jau daugelį metų įrodę savo pa­
žymėtinus sugebėjimus. Organizacija jais pilnai pasitiki ir už­
tikrintai laukia gerų jų dariai vaisių.

Bet atsiminkim, jog niekada organizatorių nebus perdaug. 
Jų reikia dar daugiau. Tad visi kuopų veikėjai, o ypatingai 
patys organizatoriai, turėtų rūpintis DAR DAUGIAU PAPIL­
DYTI ORGANIZATORIŲ SKAIČIŲ. Musų geri organizatoriai 
moka ir žino, kur ir kaip jieškoti nau jų narių ir jie savo svar­
bias pareigas pilnumoje atliks savo Susivienijimui. Bet taip 
pat m**s visi žinome, kad nauji žmonės su naujomis pažintimis, 
savo artimaisiais ir giminėmis gali žymiai padidinti šio svar­
baus vajaus rezultatus. Kvieskime naujus žmones i bendrą 
darbą, atsižvelgdami į pagrindinius SLA reikalus. Nereikia 
žiūrėti asmeniškai į lenktyniavimą vajaus darbe, nes tai yra 
garbingas lenktyniavimas, kurs naudingas bendram organizaci­
jos labui.

Visus narius ir labiausia vajaus veikėjus kviečiame sekti 
šį SLA organizatorių sąrašą, kad reikalui ^sant galėtum patar­
ti. pas ką gali kreiptis tie asmenys, kurie yra linkę pasidaryti 
musų brangaus Susivienijimo nariais.

NAUJOSIOS AUŠROS VAJUJE 
DIRBANČIŲ ORGANIZATORIŲ 

SĄRAŠAS
CALIFORNIA

I XGLLVVOOI)

Žiliu k.i I ’.J1' ( i ii’iii' l;i Av» i i kp

I • • I • • •> i k i 111 i.s. I «. ,o So I I o t >. i i 1 I »l v< I i

V Ak k i n<lr lon.i • 24 Si; v < i l„ik<

M Aft nki< m 22K Mi \\ hitijjlon I )r

Uia priminima, kad is par-
< igunas nuo 1911 rn. buvo at­
sakingas už ginklų gamybą 
sovietų kariuomenei. Sunku
< >ą manyti, kad Ustinov su­
mažintų išlaidas gynybos rei­
kalams ir pakiltų gamybą ci­
vilinio sektoriaus reikalams.
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SLA nuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
neneši? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Organizatorių sąrašą 
pradėjus skelbti

Šiame Tėvynės numeryje 
pradedame spausdinti Naujo­
sios Aušros vajaus organiza­
torių sąrašą. Tas daroma ne 
tik dirbantiems pagarsinti, 
bet, paskelbdami jų sąrašą su 
adresais, siekiame suteikti na­
riams ir visuomenei tikslų nu­
rodymą, į ką ir kur kreiptis 
savo vietovėje norint įsirašy­
ti į Susivienijimą.

Skelbiamas organizatorių 
sąrašas dar nėra pilnas t ga­
lutinas. Jį papildys naujai įsi­
registruojantys organizatoriai 
ir tie, kurių pavardės nety­
čiomis į sąrašą nebūtų pate­
kusios. Tokiu atveju pastebė­
tus netikslumus kuopos pra­
šomos tuojau pranešti SLA 
raštinei ir, be abejo, papildo­
mame sąraše bus pasistengta 
visus netikslumus išlyginti.

Organizatorių sąrašas ne 
tik turi būti tikslus, bet dar 
svarbiau, kad jis butų ilges­
nis, atseit, jame daugiau mu­
sų veikėjų pavardžių butų į- 
vardinta. Taigi norime turėti 
daugiau organizatorių. Tai už­
davinys SLA apskričių ir kuo­
pų valdybų. Joms tenka savo 
vietoje rasti papildomų talki­
ninkų ir kviesti juos į Naujo­
sios Aušros vajų. Dabar kaip 
tik pats laikas apskritims ir 
kuopoms apsirūpinti didesniu 
organizatorių skaičiumi kol 
neužklupo karščiai ir nėra 
pereita į vasaros veiklą, ka­
da ir vajaus darbas kiek su-

Nors organizatorių skai­
čiaus padidinimu nekartą bu­
vo rašyta, bet šį reikalą ten­
ka vėl prisiminti, kaip labai 
svarbų ir neatidėliotiną. Jei 
norime iki vasaros pradžios 
pasistūmėti vajuje ir gauti 
naujų narių, tai tą galėsime 
padaryti tik su didesne talka. 
Todėl skubiai turime įtraukti 
į vajaus darbą naujų jėgų, 
kad naujai įsiregistravusieji 
organizatoriai taip pat galėtų 
iki atostogų pasireikšti. Sku­
besnis veikimas prisidės prie 
musų vykstančio vajaus di­
desnio pasisekimo.

Pagarsinus organizatorius 
neturime laukti kol pas juos 
pradės lankytis aplikantai. 
Reikia manyti, jog aplikantai 
i organizatorius kreipsis. Bet 
siekiant sėkmingesnių vajaus 
vaisių, daugiau teks pačiam 
organizatoriui apsidairyti ir 
nuvykti pas numatytą apli- 
kantą. Kartu turime tikėtis, 
kad organizatorių garsinimas 
gal išjudins ir tuos musų 
narius, kurie nori ir gali or­
ganizacijos labui padirbėti, bet

ĮSPŪDINGAS dr. s. biežio pagerbimas 
CHICAGOJE

norą Gl'GIENE, Iždini ilk**

\ ienas iš Aim likos lietuvių 
oaugiausia pasižymėjęs visuo­
menininkas yra chieagietis d. 
Steponas Biežis. Jeigu kas 
apie tai turėjo kokiu abejonių, 
ta: reikėjo spaudoje skaityti 
apie jo nuopelnus, o dar ge­
riau, dalyvauti jo visuomeni 
n’s veiklos 5(1 metų minėji­
me, kovo 16 d., Jaunimo Cen­
tre. Chicago je.

Čia susirinko daugiau 400 
fmonių pagerbti dr. Paežį už 
jo nuopelnus visuomenei. Ir 
tikrai įspūdingas buvo pageli- « 
l imo vakaras, surengtas Skau 
tų Sąjūdžio Vadijos, talkinin­
kaujant kitom organizacijom.

Turbut retas kuris iš musų 
priklauso taip daugeliui orga­
nizacijų, ne tik priklauso, bet 
visos0 aktyviai veikia.

Iš tikrųjų buvo įspūdinga, 
kada pilnutėlė svetainė žmo­
nių atsistojo ir giedojo “Il­
giausių Metų’’, dr. M. Budriui 
ir A. Kalvaičiui atlydini gerb. 
dr. Biežį ir jo žmoną Oną 
prie garbes stalo. Man kaž­
kaip širdis pradėjo greičiau 
plakti, ašaros veržėsi... Ma­
niau sau, kaip gražu, kaip 
kilnu, kad dr. Biežis yra ger­
biamas. yra įvertinama jo 50 
metų visuomeninė darbuotė. 
Jis ir jo mylima* žmona Ona, 
be kurios pritarimo ir pagal­
bos jis nebūtu galėjęs atlikti 
visų tų brangių, reikšmingi) 
darbiu mintimis, be abejo, per­
bėgo tuos 50 metus pilnus pa­
sišventimo, nusėtus nuopel­
nais ir darbais šios Šalies žmo­
nių gerovei, o ypatingai Lie­
tuvai.
- • Dr. Biežis užsitarnavo dide­
lio įvertinimo už jo darbuotę 
jaunimo tarpe. Jis puikiai su­
pranta, kad reikia išauklėti 
musų jaunimą tokioj dvasioj, 
kad jis butų atitinkamai pri­
rengtas tęsti savo pirmtakų 
darbą.

Vakaro programą pradėjo 
P. Nedzinskas, pristatydamas 
Tev. J. Vaišnį, S. J. invokaci- 
jai. Dr. Biežio ilgametis ir la­
bai artimas draugas J. Kaza- 
nauskas apibrėžė jo turtinga 
visuomeninę veikla. Lietuvos 
gcn. kons. dr. P. Daužvardis * 
savo ir žmonos vardu sveiki­
no sukaktuvininką trumpa. 
b“t, kaip vj^uomet, įspūdinga 
kalba. Taip pat dar perskaitė 
Lietuvos atstovo Washingtone 
J. Rajecko sveikinimą.

Ilgesni apibrėšimą dr. Bie­
žio “tarp svajonių' ir audrų” 
padarė žurn. Vyt. Kasiunas. 
Turėdamas artistiškų gabu­
mų, prelegentas vaizdžiai nu­
piešė tas “svajones ir audras.” 

Buvo ir trumpa meninė pro­
grama, kurią atliko solistės 
Nerija Linkevičiūtė, Alė Kal­
vaityte ir Simo Velbasio bale­
to studijos mokiniai. Visiems 
akompanavo Ant. Kalvaitis. 
Klausant Kalvaitytės gražaus, 
turtingo tembro balso ir žiū­
rint su kokiu įsijautimu jos 
brolis Antanas Kalvaitis a- 
kompanavo, maniau, čia tai 
tikrai muzikalus šeimos na­
riai. kuriais visi turime gėrė­
tis.

Mažosios Jovitos (lietuviš­
kam kostiume) sveikinimas 
ir šaukė karštų aplodismentų. 
Toliau adreso ir dovanų įteiki­
mas. Poniai Biežienei įteikta 
trys gražių gėlių bukietai. Do­
vanų dr. Biožiui buvo įdomių. 
Jos buvo įteiktos su trumpais 
sveikinimais. Tenka paminėti 
įdomią gintaro dovaną mm 
Susivienijimo. Ją įteikė SLA 
ir Pild Tarybos vardu iždinin­
kė N (lUgienė, reilGdumą

iki šiol SI.A veikloje da» m pa­
sirodė

A. Sd.

džiaugsmą turėti Ji. Biežį ir 
jo žmoną SLA didžiojoje šei­
moje, kurią mieli Biežiai, sa­
vo veikla taip skaisčiai dabi­
na. “Tegul Jūsų. di. Bieži. 
gyvenimo laivelis. visuomet 
kupinas vertingų visuomeninių 
darbų, dar ilgus metus ramiai 
I laukia. Linkime, kad jo švy­
turys greitai pasiektų Lietu­
vos pakrantes, ir nušviestų vi­
sa laisvą. Nepriklausoma Li •- 
tuvą,” linkėjo N. Gugicnė.

Dr. S. Biežis padėkos žo­
džiu baigė šią įspūdingą minė­
jimo programa. Jis nuošir­
džiai dėkojo rengimo komite­
to nariams ir visiems, kurie 
kokiu nors budu prisidėjo prie 
Šio minėjimo ir į jį atsilankė. 
Kvietė visus dar daugiau rū­
pintis lietuvių jaunimu Ame­
rikoje. Ši dirva yra reikalinga 
visų musų dėmesio, — sakė 
d r. Biežis, — nes jaunimas 
yra musų ateitis.

Sukaktuvininkas baigdamas 
padėkos žodį pareiškė pagei­
davimą, “kad mes, būdami 
vienos Lietuvos motinos vai­
kai, broliai ir sesės, rastume 
bendrą kalbą, kuri įneštų 
daug gero į visą musų veiklą.”

Programą gražiai, trumpais 
pristatymais, pravedė Anta­
nas Kalvaitis. Toliau buvo 
turtinga vakarienė ir pasisve­
čiavimas. Svočiai ir viešnios, 
turėdami gerą nuotaika, ne­
greitai skirstėsi iš šio pui­
kaus dr. Biežio minėjimo. At­
sisveikindami visi išsinešė 
gražių įspūdžių ir kilnių min­
čių ateities darbams.

Dr. Stepono Biežio 
Padėka

Mano 50 m. veiklos sukak­
ties minėjimu susidomėjimas 
ir atsiliepimas buvo tiek jaut­
rus ir gausus dalyviais bei 
sveikinimais, kad visai neįma­
noma kiekvienam asmeniniai 
padėkoti, nors tai labai norė­
čiau. Tat šiuo nors dalinai 
noriu atsiteisti savo ir mano 
žmonos vardu, viešai pareiš­
kiant širdingiausią padėką ir 
h erti n imą:

SLA prezidentui Povilui P. 
Dargini už jautrų sveikinimą 
Susivienijimo vardu, iždinin­
kių Norai (iiigienei už asme­
ninius linkėjimus ir labai brau 
gintiną dovaną nuo Pild. Ta- 
ivbos, visiems SLA nariams « 
dalyvavusiems minėjime, vi­
soms iniciatyvą parodžiusioms 
organizacijoms, komitetui su- 
ruošusiam taip sėkmingą, mi­
nėjimą, visiems kalliėtojains, 
meninę ^programą pildžiusiems, 
spaudai, radio valandėlių ve­
dėjams, visiems dalyvavusiam, 
gausiai sveikinusiem telegra­
momis ir laiškais.

Dar kartą visiems, o vi­
siems musų geriesiems bičiu­
liams tariame širdingą ir gilų 
lietuvišką ačiū.

DR. STEPONAS BIEŽIS, 
SLA daktaras-kvotėjas

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

įvyks balandžio 21 d., sekma­
dienį, Liet. Pil. Klubo salėje, 
91 No. Main St. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

Balandžio 1 1 d. jokio susi­
rinkimo nebus.

Prašau narius atsilankyti į 
susirinkimą. Janu- bus galima 
sumokėti duokles. Jei kas i 
susirinkimą negalėtų atvykti 
tai duokles prašau atsiųsti 
kuopos sekretorei. N T Ra- 
voras,’ 160 Seneca St.. Pitts­
ton, Pa.

Ba vora s,
sekretorė

Newark, N. J.
Mire Louis Gailinis

SLA narys Louis Daubas, 
72 metų amžiaus, mirė miesto 
ligoninėj trumpai sirgęs plau­
čių uždegimu. Buvo gimęs ir 
augęs Pa k rojaus vals. Į JAV 
atvyko 1909 m., nenorėdamas 
tarnauti rusų kariuomenėje. 
Padirbėjęs keliose vietose, ap­
sigyveno Newarke ir čia visą 
laiką gyveno.

Liūdinčius paliko sergančią 
žmoną, automobiliaus nelai­
mėje sužeistą, sūnų Louis ir 
ištekėjusią dukterį Emiliją Pil­
vinis su 4 anūkais ir keletą 
giminių čia ir Lietuvoje. Gau­
bus buvo geras meistras, laik- 
i odininkas ir turėjo parduotu­
vę auksinių papuošalų ir ki­
tokių dalykų. Už sąžiningumą 
ir gerą patarnavimą įsigijo 
daug draugų. Jau keli metai 
buvo išėjęs į pensiją. Dabar 
\elionio sūnūs užima savo tė- 
\o vietą. Jis dalyvauja lietu­
viškoje veikloje, yra SLA 245 
kuopos narys ir buvęs vicepir­
mininkas.

L. Gaubas mirė kovo 4. Pa­
laidotas šv. Kryžiaus kapinėse. 
North Arlingtone.

SLA kuopos nariai apgai­
lestauja netekę gero nario ir 
lietuvio. Kartu reiškiame gi- 
lią užuojautą velionies šeimai.

A. S. Trečiokas

Chicago, III.
Alvudas kviečia į šventę

Am. Liet. Vaiko Ugdymo 
draugija rengia šeimos šven­
tę balandžio 28 d., sekmadienį, 
po atvelykio, 1 vai. popiet, 
Gage Park i ūmų patalpose, 
2111 W. Garfield Blvd, (kam- 
] as Western ir 55-tos).

Programoje — oficialioji da 
lis. toliau Alvudo Vaikų Teat­
ro vaidinimas, lietuviškų šo­
kių. dainų ir žaidimų pynė. 
Taip pat bus lietuvių vaikų 
rankdarbių parodėlė, lietuvių 
tautodailės paroda. Vaiko ug­
dymo ir maitinimo paroda. 
Pavyzdinis vaiko kambarys. 
Užkandinėje lietuviški valgiai 
ir bealkoholiniai gėrimai.

Prašoma turimus lietuvių 
tautodailės darbus ir vaikų 
rankdarbius siųsti į Alvudo 
būstinę, 2319 West Garfield 
Blvd. Tel. HE 4-8666" iki ba­
landžio 13 d.

Į šią šventę kviečiamos vi­
sos lietuvių šeimos ir pavie­
niai asmenys. ALVUDAS

New Haven, Conn.
Sandaros 2 apsk. konferencija

ALT Sandalo 2-ros apskri­
ties visuotinas kuopų ir nariu 
suvažiavimas kviečiamas sek­
madienį, balandžio 21 d., 10:30 
vai. prieš pietus, Liet. Klubo 
jalčj, 213 Front St., New Ha­
ven. Conn.

Prašomi' visus Conn, sanda- 
Hečius gausiai dalyvauti su­
važiavime. Suvažiavimo metu 
bus bendri pietus. Norintieji 
dalyvauti pi* tų parengime yra 
prašomi pranešti iki balandžio 
II d. šiuo adresu: Antanas 
Zimbus, 219 View St., New 
Haven, Conn Tel. 776-6096.

Suvažiavim■« darbų tvarko­
je bus nauji; klausimų. Jiems 
i spręsti Teikia visi) sandari­
au pasisakymo. Todėl visi da­
lyvaukime suvažiavime.

A. Grant as, viccpirm.

I SVEIKATOS SKYRIUSII
| Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORI3,
j VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.
f
i

ŠIRDIES PRIEPUOLIS
DR. PETRAS Z. ZALATOR1S

Plačiuose lietuvių sluoks­
niuose vyrauja įsitikinimas, 
kad širdies priepuolis žmogų 
ištinka sunkaus darbo metu. 
Gydytojai, pastebėję širdies 
sunegalėjimus, dažnai pataria 
pacientams vengti sunkaus 
darbo, todėl žmonės, mėgstan­
tieji daryti savo išvadas, pri­
eina tokio įsitikinimo.

Bet tikrovė yra visai kito­
kia. Paskutiniais metais kelio­
se vietose vesta statistika ro­
do, kad sunkaus darbo' metu 
nuo širdies priepuolio miršta 
tik 2rr silpnaširdžių. Daž­
niausiai nuo širdies priepuolio 
žmonės miršta lovoje, miego 
metu. Kiti miršta poilsio me­
tu, arba visai prie lengvo dar­
bo. Didokas jų skaičius sun­
kesnio darbo metu nieko ne­

CONN. APYLINKĖS NAUJIENOS
NEW BRITAIN — Jonas 

B. Varkala, gėrimų krautu­
vės savininkas, buvo užpultas 
vėlai vakare dviejų plėšikų. 
Varkala didvyr iškai kovojo su 
banditais. Nors banditai pa­
leido šūvį į Varkalą, bet ne­
pataikė. Plėšikai paspruko 
nieko nelaimėję. Tai jau tre­
čias Varkalos užpuolimas per 
kelerius metus.

Miestas pasirūpino maisto 
atsargų karo atveju. Į slėptu­
ves jau sukrauta už $78,768 
visokios atsargos. Atsargų 
stotys yra įrengtos ir dirbtu­
vėse b°i kitose vietose.

NEW HAVEN — Ūkinin­
kas Sheckney. vištų auginto­
jas. laikė meksikiečių šeimą 
Luis Gros vergijoj 8 mėne­
sius. Sheckney vertė juos dirb­
ti neribotas valandas be jokio 
atlyginimo. Net neleido jų 
vaikų į mokyklą. Dabar tas 
Sheckney vra federalės vai- 
džios kaltinamas ir jam gra­
sia $50.000 bausmė ir koletas
metų kalėjimas.

BLUNFIELD — Kamen he­
likopterių bendrovė paleido iš 
darbo 400 darbininkų. Čia dir­
bo daugiau 5.000 darbininkų.

STRATFORD — Kaip pra­
nešė Conn, valstijos senato- 
rjus — Sikorskio Aircraft 
Corp, gavo iš valdžios milijo­
ninius užsakymus pagaminti 
helikopterių.

Pr. Naunčikas

Detroit, Mich.
Kuopa auga

Kaip jau buvo rašyta, SLA 
352 kuopos parengimas. įvy­
kęs per užgavėnes, tikrai ge­
rai pasisekė. Kuopos pirminin­
kas A. Sukauskas visiem dar­
buotojam ir nariam žodžiu ir 
per spaudą nuoširdžiai padė­
kojo. Mes, 352 kuopos nariai, 
dėkoja m kuopos pirmininkui 
A. Sukauskui, kuris daugiau­
siai savo darbu prisidėjo prie 
vakaro pasisekimo. Mes di­
džiuojamės turėdami taip ga­
bų ir darbštų pirmininką ir 
jo dukrelę Zita, sekretorę. A- 
budu dirba su dideliu pasi­
šventimu.

Šiais metais kuopos trys or­
ganizatoriai prirašė 13 naujų 
narių Taigi, kuopa didėja. 
Lietuva vra musų visų moti­
na. tai bukim vieningi, kaip 
l roliai ir sesės, rašykimčs į 
SLA ir prisidėkim prie musų 
tėvynės Lietuvos vadavimo 
darbų.

K. NaiiMPtliiM 

jaučia, o kiti grįžta namo, at­
sisėda pailsėti, tai ir pajaučia 
dieglius krutinėję.

Paskutiniais metais visa ei­
le gydytojų — širdies sp ecia­
listų, atydžiai ištyrę statisti­
kos duomenis, priėjo įsitikini­
mo, kad širdies priepuolio 
priežastimi dažnai yra susirū­
pinimas, nervų įtempimas, su­
sierzinimas, nemiga ir kitos 
panašios priežastys. širdies 
priepuolis dažnai ištinka žmo­
nes, kurie sunkaus fizinio dar­
bo visai nedirba. Į šį skaičių 
įeina įvairių bendrovių direk­
toriai, politikai, bendrovių ve­
dėjai, kurie ne tik darbo va­
landomis rūpinasi įvairiais rei­
kalais, bet dažnai tas proble­
mas vakarais nešasi namo. 
Kiti susirūpinę savo sveikata,

Pittston, Pa.
Ruošiasi pirmam pikfflLui

SLA septintos apskrit. pir­
mas piknikas įvyks gegužės 
19 d. Prie jo jau dabar ruo­
šiamasi. Bus lietuviškų už­
kandžių. Atsilankę galės susi­
tikti su savo draugais ir links­
mai praleisti sekmadienį. Ap­
skrities valdyba sudarė pikni­
kui ruošti komisiją: A. Mi­
liauskas, A. Ambrozaiti^, N.

Bayoras, P. Urbonas, V. 
Kamarauskas, J. Skucis, M. 
Savage, V. Tamulaitis.

Taip pat į komisiją paskir­
ti ir šie nariai: M. Kupriene, 

Lumbienė, O. Miliauskienė. 
M. Urbonienė, P. Grigalionie- 
nė, A. Griškonis, A. Tunkevi- 
čienė. Al Tuncavage, J. Macei­
na, A. Pukek vičius, J. Iva­
nauskas. M. Cooney.

Iš anksto kviečiam visus 

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LIETUVIU RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdomias progra­
mas, o taip pat naudingų žinių apie SLA

BOSTON. MASS. Lietuviu Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina 
Minkai 5i»2 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Stotis VVLYN. Sek­
madieniais nuo 1 iki 1:30 vai. po pietų.

SLA septintos apskrities suvažiavimas įvyks balandžio 28, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų. Liet. Pil. Klubo svetainėje, 91 
No. Main St.. Pittston. Visos SLA 7 apskrities kuopos prašo­
mos atsiusti savo delegatus.

Pakvietimo laiškai į šį suvažiavimą jau išsiuntinėti. Jeigu 
kuri kuopa kvietimo nebūtų gavusi, tai malonėkite šį praneši­
mą laikyti oficialiu kvietimu dalyvauti suvažiavime.

Taip pat šiame suvažiavime kviečiami' dalyvauti 1 apskr. 
kuopų narius, musų draugus ir kaimynus.

Užsibaigus posėdžiams delegatai ir svečiai bus pavaišinti.
ADOMAS MILIAUSKAS, pirmininkas 
NELfi T. BAYORAS, sekretorė

BOSTON, MASS 1/aisvės Varpas. V’e«lėjas Petras Viščinis. 47 Banks 
St.. Brockton IS. Mass. Tel. .JU 6-7209. Stotis WKOX. Sekmadieniais 
nuo S iki 9 vai. ryto.

(CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Stotis WOPA, kas ryt4 
nuo 10 iki II vai fteštad 10:31). sekmad. S:3O-9:.3O vai ryto. Raštinė: 
7159 S. Mapl cwood Ave. Te). HE 4-241.3.

CHICAGO, ILL Margutis Vedėja L. Vanagai)ienė, 675.5 S. Western Avė. 
Stotis WHFC Kasdien nnn 9 iki 9:45 vai vakaro Sekmadieniais nuo 
1 vai po piety.

(’LEVELAND. OHIO Vedėjas J. Stempužis, .506 E. 11Sth St., Cleveland 
s. Ohio, Stotis WIM>K Penktadieniais nuo 7 iki 7:30 vai. vakaro.

DETROIT. MHJH ••Lithuanian Voice”. W>QRS stotis, banga 105.1. Sek­
madieniais nuo H:30 iki 9 vai. ryto Programos redaktorius .Tonas 
Kriščiūnas. VI 1-5724. Pranešėjai: Stasys (Jarliauskas, TA 6-1.'W5, Ka­
zys Gogel is, VE 7-425K, Zita Sukauskaitė ir Algis Glatkauskas.

NEW YORK - NEW JERSEY Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack Stu- 
kas. 1264 White St. Hillside, N J Tel. WA 6-\325 Stotis WEVD. 
Seštad. nuo 5 iki 6 vai vakaro.

PITTSBURGH. Pa Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai 2040 Spring Hill 
Road. Pittsburgh 16. Pa Stotis WTIT. Sekmad. 12:30-1 vai. po pietų.

LOS ANGELES. CALIK Vedė jas Br.\ Gediminas. 402.3 W. 60th; Street, 
Ix»s Angeles 4.3. Cahf Tel. AX 5 2260 Stotis KALI Šeštadieniais nuo 
12.30 iki 1 vai. dieną.

dėl jų negali užmigti, naktį 
prabudę bendrovės reikalus 
s| remIžia.

Širdies priepuolio išvengsim, 
jei išmoksime pailsėti, nerei­
kalingai nesirūpinsime, bend­
rovės ar organizacijos reika­
lus paliksime įstaigoje. Rei­
kia nustatyti normalias darbo 
valandas, reikia valgyti tuo 
pačiu metu, bet nepersivalgy­
ti ir naktį reikia gerai išsi­
miegoti. Nesakau, kad reikia 
mesti rūkyti arba nevartoti 
alkoholinių gėrimų. Viena ki­
ta cigaretė ir stikliukas į die­
ną nepakenks, bet didesnis 
kiekis nikotino arba degtinės 
nenaudingas. Daug valgyti 
taip pat negerai.

Jei išmoksime gerai pailsė­
ti, nereikalingai nesirūpinsi­
me, dėl menkniekių nesiner- 
vuosime, tai apsisaugosim nuo 
širdies priepuolio ir pailginsi­
me amžiaus dienas.

lietuvius gegužes 19 d. atvyk­
ti į Sans Souci parką.

Nellie T. Bayoras

Kuopų Susirinkimai
PITTSTON. PA.

SLA 7 kuopos susirinkimas 
kviečiamas balandžio 21 d., 2 
vai.. Liet. Pil. Klubo salėje.

♦
PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kuopos susirinki­
mas kviečiamas balandžio 7 d., 
2 vai. po pietų, Liet. Muzikos 
svetainėje.

♦
CHICAO, ILL.

SLA 322 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 19 d., 8 vai. 
va k., Dariaus - Girėno svetai­
nėje, 4416 S. Western Ave. Į 
susirinkimą yra kviečiami at­
silankyti ir buvę SLA 150 kp. 
nariai, dabar jau įjungti į 322 
kuopą.
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RŪPINASI SUMAŽINTI MOKESČIUS
Atrodo, kad Kongrese per 

ateinančius tris mėnesius dau­
giausiai debatuos apie mo­
kesčius, jų sumažinimų ir re­
formas. ši tema, žinoma, vi 
siems rupi, nes svarstymų nu­
tarimai tiesioginiai palios ki­
šenes daugiau negu 65 milijo­
nų amerikiečių, kurie moka 
mokesčius nuo savo uždarbių, 
algų ir kitų įplaukų.

Visuomet buvo dvi nuomo­
nės mokesčių uždėjimo at­
žvilgiu. Pirma, ki**k jų uždėti 
valdžios ir jos at liekamiems 
darbams finansuoti. Antra, 
ant kiek efektingai yra mo­
kesčiai renkami. Prieš 50 me­
tų dar trečias klausimas iški­
lo: ant kiek yra teisingi mo­
kesčiai, ar jie labiausiai už­
krauti ant tų, kurių įplaukos 
žemos ir kurie nelabai gali 
juos mokėti, ar ant tų. kurie 
gauna aukštesnes įplaukas ir 
gali daugiau mokėti?

Ši teisingumo sąvoka prive­
dė daugelį kraštu prie pro­
gresyvinio mokesčių adoptavi- 
mo. Toks mokestis JAV suda­
ro didžiausią federalinės val­
džios įplaukų dalį, šiame kraš­
to dabar mokesčių dydis yra 
maždaug nuo 20% tipiškam 
darbininkui su žmona ir vai­
kais ligi 91% tiems, kurių į- 
plaukos siekia daugiau kaip 
400,000 dolerių. Be to. yra už­
dėti mokesčiai korporacijoms, 
ligi 52% didesnioms firmoms.

Yra įdomu pastebėti, kad 
dabartiniuose debatuose Kon­
grese yra liečiamas dar ket­
virtas klausimas, kuris yra 
palyginus naujas. Prez. Ken­
nedy ir jo ekonominiai pata­
rėjai dabar mano, kad mokes­
čiai yra pakilę taip aukštai, 
kad jie sulaiko krašto ekono­
minį augimą. Labai industria-

lizuot uose kapitalist iniuose 
kraštuose visa ekonomija yra 
labai jautri net ir mažiems 
mokesčių struktūros pakeiti­
mams.

Kai labai turtingi asmenys, 
( konomistai nurodo, moka di­
delę savo įplaukų dalį val­
džiai, jiems gal peimaža pini­
gų pasilieka investavimui į ak­
cijas. Taip pat. kai vidutinės 
amerikiečių šeimos moka nuo 
20% ligi 30% savo uždarbio 
federalinei valdžiai, jiems ne­
lieka daug pinigų daiktams 
pirkti ir tai gali vesti prie že­
mesnės gerybių produkcijos ir 
mažesnio darbų skaičiaus.

šias mintis turėdamas gal­
voje, prez. Kennedy paprašė 
Kongresą sumažinti mokes­
čius. Jeigu jo programa bus 
priimta, mokesčių dydis vyrui 
ir žmonai, uždirbant iems 5 
tukst. dol. į metus butų suma­
žintas nuo 20% ligi 14%. Tai 
įvyktų palaipsniui per sekan­
čius tris metus.

Tiems su 400.000 dol. ar 
daugiau įplaukų j metus mo­
kesčių dydis butų sumažintas 
nuo 91% ligi 65% per tą pa­
tį laikotarpį. Mokesčių dydis 
korporacijoms butų sumažin­
tas nuo 52% ligi 47%. Yra 
pasiūlyti ir kiti pakeitimai, 
kurie pakeltų įnašus valdžiai 
ir kompensuotų už kai ku­
liuos deficitus, apskaičiuotus 
13.6 bilijonų dol. dydžio.

Iš viso pasiūlyti mokesčių 
sumažinimai sumažintų val­
džių įplaukas S.7 bil. dol. per 
ateinančius tris metus, jeigu 
visos reformos bus pritaiky­
tos. Bet bendrai paėmus. Ad­
ministracija mano, kad val­
džios įplaukos pakiltų dėl di­
desnės ekonominės veiklos, 
kuri butų sukelta krašte.

A.C.N.S.

KAIP GIMĖ AMERIKOS ALYVOS 
PRAMONĖ DAINORĖLIS

Alyva buvo užtikta JAV so 
pirmą kartą 1859 m rugpiu- 
čio ničn. Oil Creek vi< tovė . 
netoli mažo miestelio, Titus­
ville. I *a. I Ties j< >s a t ra dima 
o yko visa < i!’ įvykii.

1 850 m. vidury < leorge I ’ 
Btssell, New Yorko advoka­
tas, nuvyko į Dartmouth ko- 
1 giją. New Ilamshire valsti­
joj“, kur jis baigė savo stu­
dijas, aplankyti dvii jų profe­
sorių. Jie jam parodė maža 
kiekį žibalo, kuris buvo nu­
griebtas nuo upokšnio pavir­
šiaus jo tėvo žemėje, netoli 
Titusville.

Ištyrinėję žibalą, profeso­
riai nutarė, kad jis galėtų bū­
ti naudojamas alyvos lem­
poms. Jų nuomonė paskatino 
Eissellj suorganizuoti firmą, 
kuri gręžtuvais jieškotų aly­
vos. Tai buvo pirma JAV ko­
mercinė alyvos firma.

Ši firma pasamdė jauną 
chemijos profesorių Yale uni­
versitete, Benjamin Sill i man. 
lead jis analizuotų alyvą. Jo 
1855 m. balandžio men. ra­
portas pasidarė istoriniu do­
kumentu. Metu, kai alyva bu­
vo naudojama lempų degini­
mui ar kartais kaip vaistai. 
Sillimano tyrimas nurodė tai, 
kas pasidarys su žibalo indus­
trijos produktų linijomis per 
sekančius 50 metu: kerosenu, 
farafinu ir tepalais. Jie taip 
pat pranašavo apie busimus 
galingus produktus, kaip kad 
natūralios dujos ir benzinas, 
kurie dominuos sekančius 50 
metų.

Sekantis naujosios firmos 
žingsnis buvo pradėti gręžimo 
darbą BissMlio žemėje. Buvęs 
traukinių konduktorius, Ed­
win Drake, įdomavęsis alyvos

idridimu, buvo 1 asa md\’t as
' rA.iuri ti gręžinn 'laibi. Ša­
\o darbininkais pas 11 i n k o
kalvi ir jo du sum visus
tris turinčius pat\ * imo dr tįs­
os altiniu gi’C'd'

1^59 m. balai! io mėnesį
<' o bininkai prade > g r ę ž 11 k i e -
t.* u<>lą netoli Oil t •t ■ k Vt
bau šį vietovė buv< > apsemta.
i’.h buvo prieita pi ■ie požemi-
n’o vandens šaltinio : Kad dau
giau potvyniu neiv;ęktų. Drą­
ke nusprendė prav< si i per iš-
* i ežia skvlę dideli >amkios gė­
1 žios vamzdi. Tai < lai ydamas
Drake pradėjo met odą. kuris
ir po šiai dienai yra vartoja-
m a s.

Keli mėnesiai sunkaus dar­
bo nedavė jokių vaisių. Kai­
miečiai visą šį projektą pava­
dino “Drake Durnyste”. Ji’ 
kai visi buvo jau bepradedą 
prarasti viltį, atsirado šalti­
nis!

Tas didelis įvykis buvo be­
veik atsitiktinas. 1859 m. rug­
pjūčio 27 d., šeštadienio po­
pietę, kai gi;ęži/unkai buvo be­
baigia savaites, darbą, jų 
gręžtuvas įkrito i 70 pėdų 
platumo plyšį. Vyrai jį iš­
traukė ir nuėjo namo, nežino­
dami, kad jų gręžtuvas pra­
kirto alyvos šaltini. Šokančios 
dienos popietę kalvis nutarė 
dėl visa ko pasižiūrėti, kaip 
ju gręžimas atrodo. Bežiūrė­
damas per geležies HrTTmzdį, 
jis pamatė blizgantį juodą 
skystimą. Susijaudinęs jis 
greitai pranešė tą žinią mies­
telio žmonėms. Taip gimė aly­
vos industrija.

šis pirmasis alyvos šaltinis 
davė tik 8 bačkas alyvos į die­
ną. Nė vienas iš kitų pionie­
riškų šaltinių nebuvo gausus,

V( )Tl ’ I !•: M \NE BARI

t Jie davė* alyvos daugi m
r< g'i 1 '• I kas anksčiau mate
Alvvos jie<kojinias pasklidi i
v <ur 1 ’o 1 *enns\ Ivam i< < |i<
buvo r asla K nt liek v it (Ibio
'.tįsti |< »se ir v linu ti'li.au va-
1 a i uosi * didžiuosiuose alyvos
Ih Ilk U< eo * Oklahoma. 'l’< \. i < ir
galiau įai California

‘ Dr a ki 1 hirnysti " m buvo
už mirM a 195!l m rugpitn io
mėn. v;aidžios pareigūnai, alv-
vus indus! rininka i ir daugelis 
Litų susirinko i Titusville 
švęsti įvykio, kuris įvyko 
I ries 1OO metu. Kiekvienais 
metais tūkstančiai turistų ap­
lanko I>rake šalt inio l‘ai ką ir 
lipžiui i senąjį indą, kuriuo pir­
moji alyva buvo semiama ir 
atkeliama į viršų

A. C.

PILSUDSKIS BUVO UŽ­
DRAUDUS SPAUSDINT! 
FILOSOFO PORTRETĄ 
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Po pirmojo pasaulinio karo 
Lenkiją valdė Lietuvoj gimęs 
Pilsudskis, kuris buvo labai 
panašus j garsu vokiečių filo­
sofą Nietzshe. Visa bėda, kad 
lasai mokslininkas savo laiku 
buvo susirgęs pamišimo liga ir 
mirė beprotnamy. Tokį nepa­
prastą dvieju vyrų panašumą 
Pilsudskio politiniai priešai pa­
naudojo savo propagandai, sa­
kydami. kad ir jų išgarsintas 
maršalas arti beprotystės. No­
rėdama apsaugoti savo valdo­
vo garbę, prieškarinė Lenkijos 
vyriausybė buvo išleidusi įsta­
tymą, kuriuo buvo uždrausta 
spausdinti Nietzsche’s paveiks­
lą.

GYVASIS KAPAS

Gražiame Vokietijos maste­
ly, Noebdenitz, auga didelis.
senas ąžuolas. Tai yra gyvasis 
kapas, laikąs savyje didžio vo

' Pą uL m.ane b 11

X S t 1 11 n ii n< i a usnu,
Į ski \ n L ; m kr.au III

( ) i iy , oi i v, oį ha -ha

i M k F vn L s m k i a u m

Vidur i.irusios nakteli s 
Al jos >('lmis b'i nelis. 
Oi Iv. oi Iv, oi lia lia, 
Al |os šelmis berili lis.

Lodins šaunius kimteliu 
Žadins senus tėvelius, 
Oi. ly, oi Iv, oi lia-lia, 
Žadins senus tėvelius, č

Klabins svirno dureles, 
Žadins jauną mergelę, 
Oi Iv, oi ly, ('i lia-lia, 
Žadins jauną mergelę.

Atstok, šelmi berneli, 
Palik mane, mergelę, 
Oi ly, oi ly, oi lia-lia. 
Palik mane, mergelę.

Tamsi naktis be vėjo. 
Svirno duris pravėrė, 
Oi Iv. oi ly, oi lia-lia, 
Svirno duris pravėrė.

Vidur tamsios naktelės 
Žiba danguj žvaigždelės, 
Oi ly. oi ly, oi lia-lia, 
Žiba dangu j žvaigždelės.

kiečių romantiko poeto Mans 
Wilhelm Thurnmel palaikus. 
Ąžuolas tebėra labai tvirtas, 
nors jau turi apie tūkstanti 
met ų.

Savo laiku minėtasis poetas 
labai žavėjosi ąžuolu ir prašė 
artimuosius, kad jam mirus, 
jg kūną palaidotų ąžuolo dre­

h tu taip pat žibėsi, 
iv<1 \ imiką turč i, 

< h Iv, <>i ly, oi lia-lia, 
Kol vainik t t ui < i.

' )] Kt’B BUVAI

( H km buvai, dieduk mano,

( )! kur buvai, du>e| mano,

(): kur buvai tu mano,

Pi Ik IS k irvelėli mano.

\'ilniuj

Vilniuj

Vilniuj

buvau bobut mano 

buvau dušel mano, 

buvau, tu mano,

K; 1 1 1)0 || gegele niaill).

Ką parnešei, dieduk mano, 
Ką parnesi'i. dušel mano, 
Ką parnešei, tu mano, 
Pilkas karvelėli mano.

Vyno bonką, bobut mano. 
Vyno bonką, dušel mano. 
\ vno bonką. tu mano. 
Margoji .gegei’ mano.

l aragaukim. dieduk mano.
Paragaukim, dušel mano, 
Paragaukim, tu mano, 
Pilkas karvelėli, mano.

Cur-gur-gur-gur, bobut mano, 
Gur-gur-gur-gur, dušel mano. 
Gur-gur-gur-gur, tu mano, 
Laiboji gegele mano.

vėje. Jis mirė 1 s21 metais ko­
vo 1 d. Draugai išpildė jo pra­
šymą, palaidodami jį, apsuptą 
į drobulę, (numylėtojo medžio 
drevėje. M“dis gi ilgainiui, ap­
supo jį, apaugo stora žieve ir 
šiandien, po 126 metų, žaliuo­
damas tebelaiko poetą amžina­
me poilsyje.

ALBINAS S. TREČIOKAS

IŠ NEW JERSEY į VIRGIN ISLAND 
IR TOLIAU

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Po trijų ir puses dienų ke­
lionės moderniniu didžiuliu 
laivu S. S. Nieuw Amsterdam 
iš. Hoboken, N. J. nuplaukę 
apie 1,400 mylių, visiškai ne­
jusdama, kad esame atvirame 
Atlanto vandenyne, pasiekė­
me Amerikos salą Virgin Is­
land. Laivas atrodė daugiau 
panašus į moderninį didelį 
viešbutį arba net į miestelį su 
pora tūkstančiu gyventojų.

Sustojome St. Thomas, ku­
ris yra patsai svarbiausias 
Virgin Island miestas, turįs 
apie 40,(MM) gyventojų. čia 
yra ir gubernatoriaus patal­
pos. Į jas nuo gatvės veda 99 
laiptai ir dėl to mes guberna­
toriaus neaplankėme. Jis yra 
demokratas, JAV prezidento 
draugas, \ne gyventojų rink­
tas, o president o paskirtas). 
Virgin Islam sala turi 12 my­
lių ilgio ir nuo 1 iki 3 mylių 
pločio, labai kalnuota ir sau­
ga.

Amerika tą salą nupirko 
ruo danų Pirmojo pasaulinio 
karo metu. Nuo to laiko sala 
žymiai pasikeitė. Dabartiniu 
metu salos gyventojai savo 
padėtimi yra patenkinti. Be­
darbių nėra, o sulaukę senat­
vės gauna pensijas.

St. Thomas miesto statyba 
yra senų laikų ir dažniausiai 
iš vietos molio plytų, akmens 
ir cemento. Matyti pastatų 
mediniai balkiai neuždengti iš 
vidaus. Įrengimai daugelio k 
krautuvių labai paprasti, be 
jokių pagražinimų bei papuo­
šimų, tikę tu laikų prekybos 
reikalams. Grindys dažniau-* 
šiai cementinės, kai kur vie­

tos gamybos divonais išklo­
tos. Durys ir langai labai pa­
prasti, dažnai labai storų ne­
apdirbtų lentųi arba metalo. 
Vėsinimai ir elektros įrengi­
mai taip pat atsilikę?"

P re k y b i n i n k ų pa t a r n a v i m a i 
prilygsta amerikiečių skoniui, 
o ypatingai likerių parduotu­
vėse (ne smuklėse). Yra ir 
viena kita prekybos įmonė, a- 
tįtinkanti dabartinių laikų mo- 
derniškumui. Keletas žinomų 
amerikiečių čia turi savo va­
sarvietes, sporto ii’ kitokių 
klubų. Jų tarpe yra ir JAV 
prezidento Kennedy vasarvie­
tė.

Susisiekimas palaikomas vi­
sokios rūšies JAV gamybos 
automobiliais. Kuliai siauri, 
vingiuoti ir kalnuoti.

milijonų dol (6 mil. dol. už 
mylią. Didžiausis šaltinis val­
stybės pajamų yra alyvos šal­
tiniai. geležis, perlai, auksas, 
deimantai ir kt. produktai, ku­
rių pelnu subalansuojama val­
stybės biudžetas net su per­
tekliumi.

Vanduo vra brangus ir sun- 
kiai gaunamas. Iš 16.000 pė­
dų aukštumos kalnų, kur nie­
kuomet neištirpskkj sniegas. 
Ten yra įrengti vandens re- 
zervarai miestui. Tai, turbūt, 
bus aukščiausi vandens rezer- 
varai visam“ pasauly je.

kurios yra labai puošnios, 
tvarkingai ir švariai užlaiko­
mos. Nevisuomet buna proga, 
kad minėtas įstaigas butų ga­
lima lankyti.

Caracas, sostinė, turi nau­
ją ir labai modernišką univer­
sitetą, pastatytas 12 aukštų- 
su visais moderniais įrengi­
mais. Salė turi 3.000 vietų, 
knygynas, keletas valgyklų ir 
visais kitais patogumais. Stu­
dentų yra 12.000. Jų tarpe* 
via nemažai ir amerikiečių.

suomenei teisingai ir tiksliai 
nušviest ų.

Curacao,

Pietus karininku killin'

Kitą rytą musų laivas jau 
buvo atplaukęs į Curacao, N. 
A., apie 150 mylių- nuo La. 
Guaira, South America, (’ia Y 
yra didelis Shell kompanijos 
aliejaus apdirbimas, pajėgus 
aprūpinti visos salos gyven­
tojus, nemažai tenka ir eks­
portui. Musų laivas čia paėrm’ 
savo reikalams keletą šimtų 
tūkstančių galionu aliejaus.

los valdymas yra gana sudė­
tingas. Vidaus reikalams tvar­
kylis turi autonomiją, o iš­
rinktas gubernatorius salą 
valdo p'anašiai kaip konstitu­
cinę monarkiją. Užsienio pre­
kyba pirmoje vietoje yra JAV' 
n Venezuela.

(Bus daugiau)

Ameriką. Apsigyvenęs Colora­
do valstijoj, jis sprogdino ak­
menis. Vieną kartą dinamitas 
sprogo anksčiau, negu buvo 
numatyta, ir* jaunasis emigran-
tas liko be akiu ir be rankų.

ŽMOGUS SKAITO SU
LIEŽUVIU

Venezuela — turtinga 
valstybe

Caracas, Venezuclos sostinė, 
yta iškilusi 3,(MM) pėdų nuo 
juros paviršiaus, neskaitant 
kalnų, kurie yra virš debesų. 
Ant vieno tokiu kalnų yra di­
delis ir moderniškas viešbu­
tis (I lotel Humboldt ). Į jį 
musų keleivių grupė nepano­
rėjo specialiomis priemonėmis 
kaltis tūkstančius pėdų į aukš 
tį. Pasitenkino pasižiūrėję iš 
tolo sunkiai matomą pastatą, 
skenda ntį debesyse (patikėjo* 
E vai Trečiokienei, kuri buvo 
pirmiau aplankius tą viešbu­
tį).

Kelion’ iš prieplaukos La 
Cuaira j sostinę Caracas 15 
mylių sujierspeedway nauju 
keliu buvo graži. Tas kilias 
valstybei kaštavo apie šimtą

Caracas miesto gyventojai, 
o ypatingai turtingieji, kurių 
metinis uždarbis yra iki 60 
tukst. dol., taksų moka tiktai 
$1,800.00 ir gali pirkti galio­
ną gasolino už 11c. Iš kitos 
pusės, but i nariu moderniško 
golfo klubo Caracas mieste ir 
jo apylinkėje yra prabangos 
reikalas. Vien tik įstojimas 
kaštuoja 7 tukst. dol.

Įdomiausia, kad žmogus, 
kuris yra atsakom inga.i už 
tai, visai nėra įkėlęs kojos i 
š) miestą — tai Henry Ford. 
Jis išpopuliarino vežimą b* 
arklio ir dėl to degantis skys­
timas pasidarė daugiausiai 
r* i kala ujamas produktas pa­
saulyje. Todėl Caracas geriau­
siai pasireiškia kaip tikras 
“gasolino aristokratas ” Turi 
geriausius viešbučius ir res- 
tauranus. o taip pat kiliai, 
gyvenamieji namai, mokyklos, 
bažnyčios fr įvairus civiliai 
pastatai yra geriausi šiame 
mieste.

Vadas Simon Bolivas 1^11 
metais išvadavo Cararą i Is­
panijos. Aplankėme biiv. va­
do Bolivar gimimo vietų, pa­
statai su visais įrengimais, 
kaip yra buvę prieš 152 nu 
tus. yra užsiliko ir labai gė­
lai užlaikomi. Kongrsn rū­
mai ir ministerijos patalpos.

Pietauti pasirinkome kari 
mukų klubą, kuris yra vi* nas 
iš moderniausių ir visais vė­
liausiais /rengimais. Klubas 
išdygo vienam generolui kan- 
didantuo jaučiam į preziden­
tus, pažadėjus kariams, kad 
jeigu bus išrinktas, tai kari­
ninkų naudai pastatys klubą. 
Savo pažadą Liesėjo.

Papietavę nuvykom į ameri­
kiečių išlaikoma Rum gamy­
bos klubą. Kaip ypatingi sve­
čiai. buvom paprašyti susipa­
žinti su rum gamybos produk­
tais. B* ramindami įvairius.

Curacao sala yra apie 10 
mylių ilgumo ir apie 10 platu­
mo, su apie 128,000 gyvento­
jų. Jų tarpe baltu yra tiktai 
apie 5%. Sala apie 10 mylių 
nuo Venezu la pakraščio. Ofi­
cialu kalba papiaminto, miši­
nys kalbų: ispanų, olandų, 
anglų ir vietos gyventojų Sa­

Mažiukas, pražilęs žmogelis, 
gyvenąs 1918 E. 71 St . Kan­
sas City. Missouri, vadinasi 
Willliarn McPherson. Jis yra 
aklas ir berankis, b* t nežiūrint 
to, jis gali skaityti, liežuviu

Jis gimė Škotijoj 18<M» rm*-' 
tais, žaidė, mokėsi, kaip ir- visi 
kiti berniukai, nes buvo svei­
kas ir dailus. Jis vedė daili.), 
škote ir’ 188.3 m. išplaukė į

Ateitis atrodė labai tamsi, 
dėl to, kad aklieji gali skaityti 
pirštų pagalba, o jam ir pirš­
tų truko. Bet Pherson pradėjo 
mokytis skaityti su liežuviu. 
Jis ėmė jausti visus tuos spe­
cialius ženklus - raides, pri­
taikytas akliesiems, kurie gali 
skaityti pirštų galais. Rezulta- 
tatai buvo toki, kad jis šian­
dien gali naudotis visa aklųjų 
literatūra be vargo.

Badziai karvei ragus piauna.

Bet artis serga dėl mėsos, 
turčius nuo mėsos.

vieną už kitą 
rimus, puikiai 
sinti. Musų 
Jzab< |ė Mistini* 
\ (i vyi u turi * I 
1 nvę n . tarp 
mybos rum pa 
patirti, koki _ 
darni Del to 
1:e ypatingi s\ 
tJstai p ris i ra g - 
ir po bonkutę

Po šių vai i 
n e noro n j< c 
t is. Prašėme i 
\ i žt i mus t lesi i 

.i daug įv i iri . 
t ( gerai, kad * 
o vpatingai la 
retu progų u 
pažinti ir musų

ąardesnius gė- 
buvom pavai- 
rupės keli įvė. 
'ir. kuri su sa­
gtims pa r <luo­
ši t o. šio. ga - 
duoda. nor* jo 
rimai paiduo- 
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šiai, kurie ne- 
”omo. bi t dai 
“liom i gavom 
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i kitur Linky 
įsų vairuotoja

į laivą Ki“k 
įdomybių P»u 
inų ra y t ojai 

rašt in inkai tu 
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skaitančiai vi­
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^evųne KANADIEČIAI RUOŠIA SLA ŠVENTĘ

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA Kanados kuopos — 72 
Hamiltono, 2<s St Catharines 
n 236 Toronto birželio 8 d 
Niagara Fail.; ruošia savo

So v. Sąj okupuotos teritori-

NAUJA TEISININKŲ CEN­
TRO VALDYBA PASISKIRS­

TĖ PAREIGOMIS

Neseniai išrinkta Lietuvių 
Teisininkų centro valdyba pra­
ėjusios savaitės posėdyje pa­
siskirstė pareigomis: J. Šle­
petys — pirmininkas, V. Si­
dzikauskas — vicepirm., M. 
B r ak as — iždin., dr. B. Ne- 
mickas — sekret., dr. Trima­
kas, A. Ošlapas ir A. Sodai- 
tis — nariai.

Buvęs centro valdybos pir­
mininkas J. Bražinskas per­
davė pareigas naujai išrink­
tam pirmin. J. Šlepečiui ir vi­
sai valdybai palinkėjo geriau­
sios sėkmės.

Praėjusių metų veiklos ap­
žvalgą padarė dr. B. Nemic- 
kas. Tiek pirm. J. Bražinskui, 
tiek visai valdybai už atlik­
tus darbus naujai išrinktieji 
pareiškė padėką. Taip pat pa­
dėkota I. čečetienei, be jokio 
atlyginimo padėjusiai dirbti 
valdybai techniškuosius dar­
bus.

Ateinančiame posėdyje bus 
svarstoma veiklos planas ir 
kiti klausimai.

J. BAČIUNAS GRĮŽO is 
AUSTRALIJOS

Po trijų mėnesiu lankymosi 
pas Australijos lietuvius žino­
mas visuomenininkas J. Bačiu- 
nas su žmona sugrįžo į na­
mus, Sodus, Mich. Grįždami 
buvo sustoję Havajuose, San 
Francisco ir Los Angeles, Cal., 
kur taip pat aplankė čia įsi­
kūrusius lietuvius.

Reikia laukti, kad J. Račiū­
nas, kaip anksčiau taip ir šį 
kartą, savo kelionės įspūdžius 
išleis atskir u leidiniu.

PRAsOMA PASKOLINTI 
ARBA PARDUOTI 

KNYG4

Jei kas turi, prašau perleis­
ti už atlyginimą arba paskolin­
ti knygą — A. Olšausko Isto­
rija Chicagos Lietuvių, jų pa­
ra pi jonų ir kun. Kraučiuno 
prova su laikraščiu Lietuva.

Išleista bene 1899 m. Galin- 
tieji knygą parūpinti yra pra­
šomi atsiliepti šiuo adresu:

MR. J. J. BACHUNAS, 
Tabor Farm, 
Sodus, Mich.

Laikraščių streikas 
baigėsi

Gruodžio 8 d. prasidėjęs 
New Yorko laikraščių strei­
kas, trukęs 114 dienų, kovo 
31 d. pasibaigė, darbininkams 
susitarus su leidėjais dėl at­
lyginimo pakėlimo ir trumpes­
nio darbo laiko. Sekmadi^no 
vakare jau pasirodė streika­
vusių laikraščių pirmadienio 
laidos.

Streiką pradėjo “Times”, 
“Daily News”, “Journal Ame­
rican” ir “World Telegram 
and Sun” linotipininkai. Tuoj 
prie streikuojančių prisijungė 
“Post”, “Miror”, “Herald Tri­
bune”, “Long Island Star 
Journal” ir “Long Island 
Press.” Kaikurie laikraščiai 
turėjo milijoninius tiražus.

Apskaičiuojama, kad leidė­
jams ir streikuojantiems dar­
bininkams streikas padaręs 
apie 250 milijonų dolerių nuo­
stolių. Taip pat nuostolių apie 
45 mil. doleriu turėjo didžio­
sios krautuvės, teatrai, resto­
ranai ir panašios įmonės, ku­
rios skelbėsi tuose laikraščiuo­
se.

Po streiko “Times” ir “He­
rald Tribune” numerio kaina 
pakelta dešimčia centų.

VĖLYVAS PAVASARIS 
LIETUVOJE

Po ilgos ir šaltos žiemos 
Lietuvoje pavasaris nesisku­
bina. Anot vieno laiško auto- 
i'aus, šalta ne tik žemei, bet 
ir žmogui. Tačiau apie kovo 
vidurį jau pasirodė varnėnai, 
viena kita gulbių pora, didžio­

sios zylės, vyturėliai, stepių 
lingės, vakariniai suopiai. Į 
rytus traukėsi varnos, kovai 
ir kuosos.

Atsiųsta paminėti
LĖK, SAKALĖLI, Lietuvių 

dainorčlis. Dainas surinko ko­
misija. Išleido Pirmosios JAV 
ir Kanados Lietuvių * Dainų 
šventės Chicagoje Komitetas, 
1962 m.

šventę, prie kurios kviečia 
prisidėti aičiau esančias SLA 
Amerikos kuopas.

Kuopos iš anksto yra pra­
tūnos dalyvauti pirmame di­

desnės apimties Kanados n 
Amerikos kuopų susitikime 
* venteje. Be abejo, kad šis 
broliškas pasimatymas prisi­
lies prie didesnio Susivieniji­
mo stiprėjimo.

Šventoje numatoma graži 
programa, kuri bus paskelb­
ta vėliau. Kviečiame iš anks­
to numatyti ir organizuoti 
narių ir visuomenės ekskursi­
jas į ruošiamą pavasarinį pa- 
i engimą.

Informacinis Komitetas

ENCYCLOPEDIA BRITĄ- 
NICA SAVININKŲ 

DĖMESIUI

E. B. 1963 “Book of the 
Year” 308 p. sovietinių res­
publikų sąraše be jokios pa­
stabos yra įdėtos ir Baltijos 
valstybės, Sov. Sąj. vienaša­
liški aneksiniai veiksmai Bal­
tijos valstybių atžvilgiu tarp­
tautinio pripažinimo neturi ir 
Baltijos valstybės tebėra tik

-ŠOKIAI-
I

PENKTAI). IR šEsTAI). 
nuo 9 vai. vakaro iki 1 vai ryto

! ALEX DESANDRO

N. Y. DANCE CLUB
(savininkas Latvis iš Rygos)

Jojimas $1.50, prie to kava, 
pyragai ir šokių pamokos.

| Geresniems šokiams populiarint, 
duodama nemokamai pradedan­
tiems šokių pamokos prieš šo­
kius nuo 8:15 iki 9 vai. vak.

Privačios ir grupių pamokos 
kasdieną.

HOTEL ANSONIA 
Broadway, prie 73rd St.

SU 7-4657

|< >8.

Toks E. B. šališkas ir netei­
singas sovietinės tezės karto- 
j'mas (tas pat buvo ir 1958 
m. knygoj) verčia E. B. savi­
ninkus lietuvius ko greičiau j 
lai reaguoti, pasiunčiant E. 
B. savo protestą, atsisakymą 
;;r pu.

A. Vaitiekūnas

Paieškojimai
TARPTAUT. RAI D. KRYŽ.

UEsKOMI ASMENYS
Rešutauskas Mykolas
Reuter Gudrun, gim. 1923.
Reuter Vera - Jung, gim. 

1913-14 m., paskiausiai gyve­
no Berlyne.

Ruškies Franz, gim. 1912 
m., kaip darbininkas išvykęs 
į Kolną.

Sideravičius Pranas, gimęs 
1. 7. 1914 m., Dortmund.

Siniakovas Jonas, sun. Ge- 
lasimo, gim. 16. 2. 1907 m.

Sirutienė Magdalena - Dis-

nionas, gim, 1913 m., duktė 
Jono.

Supronas Petras, sun. Jono, 
gim. 23. 5. 1922 m., Padotno- 
wis kaime.

Subries Morta ir Franzas, 
per karą gyveno Duisburge.

Tamašauskaitė Zosė, gimus 
1921-22 m., 1941 m. išvyko į 
Angliją.

Ceponkus Aleksas, gim. 2. 
2. 1919 m., Radvilišky.

Talalis Stasys, gimęs 1922 
m., Grabuvka.

Triūsas Mykolas, gim 1910 
-1915 m.

Variakojis Bronius, gimęs 
25. 8. 1921 m., Pandėlio aps.

Venckus Jurgis - Alfonsas, 
<rim. 1921 m., Bunciškio km. O

Aleksandravičius Kazys, sū­
nūs Juozo, gim. 11. 12. 1907 
Budrių kaime, Garliavos vai

Antonevičius - Blumenthal, 
gim. Remers Elena, gim. 1906 
m. d. Karolio.

Baltruševičius Stasys, sun. 
Mykolo, gim. 3. 5. 1923 m., 
VVygotka kaime.

Dilintis Viktoras, gim. 1911 
m. Šiauliuose.

Dimitrevas Mykalpjus, sun. 
Kirilo, gim. 1912 m. Kybar- 
t u use.
Dzenis Aloysas, sun. Jazan, 
gim. 4. 3. 1921 m. Skaunės.

Kuša was Jonas, sūnus Juo­
zo, gim. 27. 12. 1926 m. Mi- 
čūnų kaime.

Eljsaitytė Angela, gim. 1935
m., Kaune.

Egertas Elena, duktė Onos, 
gini. 1919-20 m.

Gerny Karolis, 191.5 m. gyv. 
Vienoj, Herrn Gudei 21-19.

Hajbovičius Edmundas, mo­
kytojas, gyveno Vilniuje.

Litauikche 
Volksgemeinschaft e. V. 

Zen t raikomi tee 
6941 Huttenfeld 

uber Weinheim / Bergstr.

LIETUVIŠKOS ATVIRUTĖS
Išleido E. Putris

Dėž. 12 Velykos (4 design) $3.00
Dėž. 12 Laiškų korteles $1.00
18OH S. 49th Avė., Cicero 50, III.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvy Iit4u\išką žodį visais svarbiais klau­
siniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
NEPRIKLAl SOMA LIETUVA turi daug rinitų bendradar­

bių \i->uo'-e kontinentuose ir duoda daug ž.inių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyveninio sričių.

PRENUMERA. metams visur 6 dol., \ įsose Amerikose
5 5o. Kanadoje 5 doleriai. Už iaikraštj galima mokėti dalimis 

pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKŲ "NEPRIKIJKUSOAL> LIETUVĄ" gauna 

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
A d r e s a s :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 <«eargo St., \ ille 1 nusąli e, Montreal, 1‘. Q. La mula

Išmokamos Apdraudos
Kovo 30, 1963

PIJUSAS DUNA1TIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 
gimęs Būdviečių kaime, Vilkaviškio apski\ Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė vasario 3, 1929 m., mirė 
kovo 16, 1963 m. Velionio pusbroliui, Leonard Chai- 
kowski, apdraudos išmokėta .......................................... $600.00

JONAS KALVAITIS, 43 kp., So. Boston.
Mass., gimęs Pajavonys, Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 1, 1960 m., mirė kovo 4, 1963 m. 
Velionio sunui, Ramūnui Kalvaičiui, apdraudos iš­
mokėta .......................................................................... $500.00
ir accidentalės apdraudos išmokėta .......................... $500.00

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI |I>OMI KNYGA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

VINCAS RAMONAS—DAI­
LININKAS RAUBA. Išleido 
Viltis, 6907 Superior Avenue, 
Cleveland 3, Ohio. Antroji lai- 
la. 1963 nų, 210 pusi. Kaina 
$3.50.

LIETUVIŲ DIENOS. Ilius­
truotas žurnalas. No. 2 vasa­
rio mėnuo. Adr. 1361 Sunset 
Blvd., Hollywood 29, ,Calif. 
Numerio kaina 65c.

KARYS — Pasaulio Lietu­

♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ >♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦

■ SH ALI NS i
t (SIIALINSKAS) t

FUNERAL HOME j
♦ 81-02 Jamaica Ave. *
4 (at Forest Parkway Station) 4

♦ Woodhaven 21. N. Y. ♦
♦ ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦
♦ ♦
* ves. Koplyčias suteikiam ♦

4 nemokamai visose miesto *
♦ ♦
♦ dalyse «

♦ F. W. SHALINS IR ~J ♦
: J. B. SHALINS ♦
♦ Tel. Virginia 7-4499 *
♦ ♦♦♦♦♦♦♦

MAGDĖ KAZLAUSKIENĖ - PLATT, 90 kp., 
Bridgeville, Pa. Prie SLA prisirašė gruodžio 10. 
1922 m., mirė vasario 26, 1963 m. Velionės dukte­
riai, Betty K. Wolf, apdraudos išmokėta .................. $600.00

ELZBIETA MACIOKIENĖ, 140 kp., Charleroi, 
Pa., gimusi Seinų apskr., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė balandžio 1, 1918 m., mirė kovo 7, 1963 m. 
Velionės sunui, Frank Maciokas, apdraudos išmokėta $150.00

ROSE DAVULIS, 194 kp., Roxbury, Mass., gi­
musi Alytus, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
25. 1940 m., mirė vasario 12, 1963 m. Velionės vy­
rui, Anthony P. Davulis, apdraudos išmokėta .......... $500.00

JONAS TAMOŠIŪNAS. 203 kp., Pittston. Pa., 
gimęs Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužės 18, 1913 m., mirė kovo 11, 1963 
m. Velionio vaikams, Juozui, Pranui ir Jurgiui Ta- 
mošaičiams ir Julijonai Sokes, apdraudos išmokėta $1,000.00

PETRONE KUDARAUSKIENE. 253 kp., Ma­
dison. Ill., gimusi Telšių apskr., Lietuvoj'*. Prie SLA 
prisirašė vasario 1, 1923 m., mirė vasario 22. 1963 
m. Velionės dukteriai, Alda Yurko, apdraudos išmokėta $150.00

Viso.............. ....................................... $1,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $10,513.00

VAIKŲ TAUPOMOJI APDRAUDA
Albert Kondracki, 12 kp., Grand Rapids, Mich.......... $500.00

Lawrence, Mass.
Auka SLA Fondui

SLA 11 kuopos narys, Pet­
ras Šimonis, paaukojo Susivie­
nijimo Našlių ir Nalaičių Fon­
dui $6.78.

Šie pinigai buvo gražinami 
P. Šimoniui, mirus jo žmonai 
Valerijai, kaip duoklės už ve­
lionės apdraudą, tačiau P. Ši­
monis šią sumą paaukojo mi­
nėtam fondui. Tariamo P. Ši­
moniui nuoširdžią padėką už 
auką. K.

vių karių-veteranų mėnesinis 
žurnalas, No. 3, kovo mėnuo. 
Adr. 916 Willoughby Avenue, 
Brooklyn 21, N. Yr. Numerio 
kaina 60c.

ANTANAS RŪKAS — Vie­
nišo žmogaus gyvenimas 
Juozo AdomaičioDėdės Šer­
no gyvenimo bruožai. Ameri­
kos Lietuvių Istorijos Draugi­
jos leidinys. Spausdino Nau­
jienos. 1962 m. Kaina $2 00.

MARGUTIS, No. 3, žurna­
las. kovo men. Nmm rio kai­
na 50c. Adr\ 6755 S. Western’ 
Ave., Chicago 36. Ill.

Tol. STagg 2-5013

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

I l NEKAL HOME
AL. 1 >ALTRUNAS-BA I .TON

Reikalų vedi jas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Išmokamos Ligoje Pašalpos
E. Kudronuy 41 kp., Lawrence, Mass., sirgo 6 d. S9.no

J. Kavaliauskiene, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 6 sav 4 d 26.60

K Dziaugis. 57 kp., Worcester, Ma-ss., sirgo 11 sav. (i d 58.00

J. Pūkelis, 64 kp., Baltimore, Md., .sirgo 3 sav. 2 d. 5o.oo

C. J. Janis,. 66 kp., Ansonia, Conn., .sirgo 4 sav 1 d 2.5,25

L. I’eter. ls.5 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 7 sav. 6 d 172.<»()

,1 Garionis, !?s kp., Akron, Ohio, .sirgo 9 sav. 2 d. 36.96

I’. (Julbin.skas, 236 kp.. Toronto, Canada. STgo 4 sav. 2 d. 104 (10

E. Dumbliausku nė, 312 kp.. Easthaniton. Mass, sirgo * sa\ 2 d 3* 7o

SLA 3 kuopos pirmininkui

IGNUI BUDRECKIUI
mirus, jo žmonai Veronikai, dūkiai \< tolimai Manam 
su seimą n plačiai gnmn< i gilią užuojautą H akla

KUOPOS VALDYBA:
s|’\s\s VAKII’NAS, 
MIKAS KLIMAS.
\ IN( As X ALI X I ŪKIA l< II s, 
IGNAS STOKAs, 
JONAS K \s\l sKAS.

GARDAUS MAISTO SIUN­
TINIAI J VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA 
Pristatomi pi r 3-4 savaites 

Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERŲY SHIPPING CO. 

118 E. 281 h Street, 
New York 16. N. Y 

Tol, AFU 9-0598

PINIGAI J USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prasykit platesnių informacijų 
l'riMtAtmiiA per 2 Kftvaltaa

GltAMERCY SHIPPING CO.
711 Broad Street, 

Newark, N< w Jersey 
LA1SMIOTA |R BONDVTA

Nuo prad/.e •> šių metų bendrai

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

£----------------------------------------------- Ą

i NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi aavo Icerrapondcnt ua kiekvienoje dideanrje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairio.se Europon 
bei Pietų Amerikon valstybeee. '

NAUJIENOS epauadina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausiai 
tinas iA lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS epaiksdkia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liepiančius atraipsniu.s ir “Kritikos bej polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonf.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia JAV ir Kanadoje $13.03 |
metama, $7 00 — pu>ei metų Kitoje vaLtybėee — j 
$lb00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metanus, $8 00 — pusei metų.

N KU J IENAS gaubite, jai pasiųaite čekj arba money Orderi 
tokiu adreou:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, lllinow

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros“ miestą, vėliau 
virtusj New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėlės. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją Įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms,

Parduodaiiia l»e pelno. Gražiais kiltais apdarais kaina 
minkštais apdarais — šl.(R>

Užsakymus prašome siųsti šiuo adrou:

K E L E I V
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

DIRVA
m.

Cle\eland 3, Ohio

pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — $11.01), pusei metų—$6.00 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNKAPOSYTTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi didclj pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t.t.) labai prieinamomis kainomis, 

suminėti iemiau kuo geriausiai 
individualius pageidavimus.naus

Visi musų skyriai
kiek vieno
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